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Regio transformă viitorul: Proiect strategic
în zona Padina, de la idee - la dezvoltare durabilă

Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, 

reprezentată de directorul general 
Liviu Gabriel Mușat, în parteneriat 
cu Consiliul Județean Dâmbovița, 
reprezentat de președintele Corneliu 
Ștefan, au organizat, joi, 11 iulie, o 
vizită de lucru în comuna Moroeni, 
judeţul Dâmboviţa.

Nicola Aimi - Expert senior, Direcția Ge-
nerală Politică Regională și Urbană din ca-
drul Comisiei Europene (CE), a participat 
alături de reprezentanții celor două institu-
ții, la evenimentele organizate, având ca te-
mă proiectul strategic – Dezvoltarea infras-
tructurii de turism în zona Padina – Peștera 
din cadrul Programului Regional  Sud-Mun-
tenia 2021-2027, inclusiv o vizită la fața lo-
cului a acestuia. (Continuare în pagina 3)
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(Continuare din pagina 2)
Pornind de la importanța valorificării potențialului 

turistic ca factor de stimulare a întregii -activități eco-
nomico-sociale a zonei, dar și de la necesitatea pre-
venirii degradării mediului ca element esențial pentru 
menținerea potențialului turistic, proiectul propus de 
Consiliul Județean Dâmbovița are un obiectiv specific 
important: dezvoltarea infrastructurii de turism în zo-
na Padina-Peștera.

Proiectul strategic are ca obiectiv principal promo-
varea turismului durabil și dezvoltarea economică a zo-
nei, prin creșterea vizibilității și accesibilității aceste-
ia, cu impact benefic asupra turismului din întreaga zo-
nă, prin atragerea unui flux mai mare de turiști. Noi-
le atracții turistice create prin construirea domeniului 
schiabil Cocora și a infrastructurii turistice în zona Padi-
na-Peștera, adăugate la cele deja existente în zonă, vor 
conduce în final la definirea unei singure zone turistice, 
cu un impact major la nivel regional și național.

Vizita Comisiei Europene la proiectul strategic Padi-
na-Peștera reprezintă un pas important în direcția con-
solidării relațiilor de colaborare cu autoritățile europe-
ne și în promovarea dezvoltării regionale durabile. Este 
de așteptat ca această vizită să genereze noi oportuni-
tăți de finanțare și să contribuie la consolidarea poziției 
turistice a zonei Padina-Peștera în peisajul turistic nați-
onal și internațional.

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de manage-

ment pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027 și gestionează peste 1,57 miliarde de euro pen-
tru cetățenii din județele componente ale regiunii - 
Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Praho-
va și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Munte-
nia 2021‐2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60 .

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
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Corrigendum pentru ghidurile
aferente proiectelor etapizate

Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, 

în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 
a emis corrigendum pentru ghidurile 
aferente proiectelor etapizate, după 
cum urmează:

1. Se modifică data şi ora închiderii apelu-
rilor de proiecte, prin prelungirea termenu-
lui până la data de 31 iulie 2024, ora 14:00, 
pentru următoarele apeluri de proiecte:

 9 Sprijin acordat municipiilor reședin-
ță de județ, inclusiv zonelor urbane funcți-
onale ale acestora, din regiunea Sud-Mun-
tenia, pentru investiții în operațiuni de 
mobilitate urbană multimodală suste-
nabilă: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/prsmid2328a--etapizate--sprijin-acor-
dat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclu-
siv/apel/225

 9 Sprijin acordat învățământului antepreșcolar și 
preșcolar pentru îmbunătățirea accesului egal la servi-
cii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin pro-
movarea rezilienței pentru educația și formarea la dis-
tanță și online: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
prsmid4542aetapizate--sprijin-acordat-invatamantu-
lui-anteprescolar-si-prescolar-/apel/203

 9 Sprijin acordat învățământului primar și secun-
dar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de 
calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promova-
rea rezilienței pentru educația și formarea la distanță 
și online: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid-
4542betapizate--sprijin-acordat-invatamantului-pri-
mar-si-secundar-pentru-i/apel/195

 9 Sprijin acordat învățământului profesional, tehnic 
și educației adulților pentru îmbunătățirea accesului e-
gal la servicii de calitate și incluzive în educație: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542cetapiza-
te--sprijin-acordat-invatamantului-profesional-teh-
nic-si-educa/apel/207

 9 Sprijin acordat municipiilor, altele decât munici-
piile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor ur-

bane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Mun-
tenia, pentru investiții în operațiuni de mobilitate ur-
bană multimodală: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/prsmid2328b--etapizate--sprijin-acordat-municipii-
lor-altele-decat-municipiile-re/apel/227

 9 Infrastructura de turism şi agrement: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c--eta-
pizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/apel/229

2. Se modifică bugetul alocat apelului de proiecte - 
Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile reşe-
dință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane func-
ționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru 
investiții în operațiuni de regenerare urbană, astfel:

 9 Buget total: 32.219.726,14 LEI (echivalent 
6.475.936,35 euro), din care:

• FEDR: 27.386.767,22 LEI (echivalent 
5.504.545,90 euro);

• Buget de stat: 4.832.958,92 LEI (echivalent 
971.390,45 euro).

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul ur-
mător: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/regenera-
re-urbana-nonmrj--proiecte-etapizate/apel/201.
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A fost lansat apelul de proiecte destinat operaţiunilor 
de mobilitate urbană în municipiile reşedinţă de judeţ

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat luni, 15 iulie 
2024, apelul de proiecte destinat operațiunilor 
de mobilitate urbană în cadrul municipiilor 
reşedinţă de judeţ din regiunea Sud-Muntenia.

Ghidului solicitantului „Sprijin acordat municipiilor re-
ședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale 
acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 
operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabi-
lă”, Prioritatea 3 - O regiune cu mobilitate urbană dura-
bilă, Operaţiunea A destinată municipiilor reședință de 
județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
 9 Înființarea, dezvoltarea și optimizarea sistemelor 

de transport public;
 9 Dezvoltarea unor culoare de mobilitate urbană, 

inclusiv prin intervenții în depourile/ autobazele;
 9 Achiziționarea de autobuze/ microbuze pentru 

transport școlar;
 9 Dezvoltarea infrastructurii pentru combustibili al-

ternativi.

Solicitanţi eligibili:
 9 Unitățile administrativ-teritoriale Municipii reșe-

dință de județ din regiunea Sud-Muntenia;
 9 Parteneriatele între unități administrativ teritori-

ale din regiunea Sud-Muntenia, respectiv: UAT Munici-
piu reședință de județ, în calitate de lider, și UAT Oraș/
Comună din zona urbană funcțională.

Buget:
 9 Total: 116.592.050,85 euro
 9 FEDR: 99.103.243,22 euro
 9 Buget Național: 17.488.807,63 euro

Perioada de depunere a proiectelor:
 9 22 iulie 2024, ora 08:00;
 9 21 iulie 2026, ora 14:00.

Pregătirea cererilor de finanţare se va realiza în ba-
za documentelor publicate pe site-ul programului în-
trucât sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 
nu permite vizibilitatea apelului de proiecte înainte de 
data de începere a depunerii proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere continuă și 
cu termen limită de depunere 21 iulie 2024, ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--spri-
jin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclusiv-zo-
nelor-ur/apel/113.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate 

de Autoritate de Management 
pentru Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027, a lansat luni, 15 
iulie 2024, apelul de proiecte destinat 
operațiunilor de mobilitate urbană 
în cadrul municipiilor, altele decât 
reşedinţa de judeţ din regiunea Sud-
Muntenia.

Ghidului solicitantului „Sprijin acordat 
municipiilor, altele decât municipiile reședin-
ță de județ, și orașelor, inclusiv zonelor ur-
bane funcționale ale acestora, din regiunea 
Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni 
de mobilitate urbană multimodală sustena-
bilă”, Prioritatea 3 - O regiune cu mobilita-
te urbană durabilă, Operaţiunea B destinată 
municipiilor, altele decât reşedinţa de judeţ, 
și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcțio-
nale ale acestora.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
 9 Înființarea, dezvoltarea și optimizarea sistemelor 

de transport public;
 9 Înființarea, modernizarea, extinderea și dotarea 

infrastructurii pentru deplasări nemotorizate;
 9 Achiziționarea de autobuze/ microbuze pentru 

transport școlar;
 9 Dezvoltarea unor culoare de mobilitate urbană;
 9 Dezvoltarea infrastructurii pentru combustibili al-

ternativi.
Solicitanţi eligibili:

 9 Unitățile administrativ-teritoriale Municipiu (ex-
ceptând municipiile reședință de județ)/Oraș din regiu-
nea Sud-Muntenia;

 9 Unitățile administrativ-teritoriale Județ din regiu-
nea Sud-Muntenia care au în proprietate sau în adminis-
trare imobile situate pe teritoriul municipiului/ orașului;

 9 Parteneriatele între unități administrativ teritori-
ale din regiunea Sud-Muntenia: UAT Municipiu (excep-
tând municipiile reședință de județ)/Oraș/Județ, în cali-

tate de lider, și UAT Comună/Comune din zona funcțio-
nală urbană, în calitate de partener.

Buget:
Total: 99.400.891,15 euro
FEDR: 84.490.756,77 euro
Buget Național: 14.910.134,38 euro
Perioada de depunere a proiectelor:
16 septembrie 2024, ora 08:00;
15 martie 2025, ora 14:00.
Pregătirea cererilor de finanţare se va realiza în ba-

za documentelor publicate pe site-ul programului în-
trucât sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 
nu permite vizibilitatea apelului de proiecte înainte de 
data de începere a depunerii proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere continuă și 
cu termen limită de depunere 15 martie 2025, ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--spri-
jin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-rese-
dinta-de-/apel/114.

A fost lansat apelul de proiecte
destinat operaţiunilor de mobilitate urbană
în municipii, altele decât reşedinţa de judeţ

https://www.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 14 iulie 2024
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Agenţia pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia alături de reprezentanţii 

Comisiei Europene a organizat, vineri 
12 iulie, o vizită de lucru la proiectele 
europene implementate, în judeţele 
Dâmboviţa şi Prahova, prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020 şi POR 
2007-2013. Astfel, delegația  alcătuită 
din reprezentanți ai ADR Sud-Muntenia 
Sud-Muntenia, conduși de directorul 
general, Liviu Gabriel Muşat şi Nicola Aimi 
- Expert senior, Direcția Generală Politică 
Regională și Urbană s-au deplasat în mai 
multe localităţi din judeţele Dâmboviţa 
şi Prahova pentru a vedea beneficiile 
aduse comunităților locale de proiectelor 
finanțate din fonduri europene.

(Continuare în pagina 9)

Regio, exemple de bună practică şi modele de succes 
pentru dezvoltarea regională
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(Continuare din pagina 8)
Pe agenda vizitei s-au aflat următoarele proiecte:

 9Modernizarea şi reabilitarea infrastructurii tehni-
ce, pentru creşterea potenţialului turistic al Peşterii Ia-
lomiţa – localitatea Moroeni, judeţul Dâmboviţa;

 9 Extinderea capacității de cazare a S.C. TEOSIN SRL 
prin crearea unității de prestare service – oraş Sinaia;

 9 Amenajare gradina publică „Parc Știrbei” – oraş 
Sinaia;

 9Modernizare și automatizare instalații, utilități 
Școala Gimnazială „Profesor Stănescu Cristea”, în vede-
rea îmbunătățirii eficienței energetice - comuna Cornu;

 9 Restaurarea, dotarea și valorificarea durabilă a pa-
trimoniului cultural al obiectivului de patrimoniu „Mu-
zeul Memorial B.P. HAŞDEU” – municipiul Câmpina.

Atât proiectele private, cât şi cele publice au contri-
buit semnificativ la îmbunătățirea condițiilor de trai din 
comunități, prin crearea de locuri de muncă, stimula-
rea activităților economice, creșterea vizibilității regiu-
nii și a diversificării ofertei turistice, cu un impact pozi-
tiv asupra mediului înconjurător.

În concluzie, vizitele proiectelor REGIO în Sud-Munte-
nia evidenţiază potenţialul uriaş al regiunii de a se dez-
volta şi de a deveni un pol de atracţie pentru investitori 
şi turişti. Cu sprijinul fondurilor europene şi al autorită-
ţilor locale, sudul Munteniei îşi consolidează poziţia ca 

un motor al creşterii economice şi al dezvoltării durabile.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Munte-
nia 2021‐2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 18 iulie 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 18 iulie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


OPORTUNITĂȚI 
DE FINANȚARE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro11

Info Regional Sud-Muntenia #667
12 • 16 iulie 2024 

Termen 2024: Fermierii depun cereri
pentru ajutoarele de motorină

Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) informează că până la 

data de 31 iulie 2024 inclusiv, fermierii pot 
depune Cereri de plată pentru rambursarea 
ajutorului de stat pentru cantităţile de 
motorină achiziţionate şi utilizate în 
agricultură aferente trimestrului II 2024 
(01.04.2024 – 30.06.2024), în conformitate cu 
HG nr.1174/2014 și OMADR 1727/2015.

Ajutorul de stat se acordă sub formă de rambursa-
re ca diferenţa dintre rata accizei standard şi rata acci-
zei reduse și are o valoare unitară de 1,746 lei/litru, în 
conformitate cu HG nr. 55/2024.

Documentele care însoțesc cererile de plată sunt 
următoarele:

Pentru sectorul vegetal:
• situația centralizatoare a cantităților de moto-

rină utilizate la lucrări mecanizate, aferente perioadei 
pentru care solicită acordarea ajutorul de stat prin ram-
bursare, întocmită conform modelului prevăzut în ane-
xa nr.9 (OMADR nr.1727/2015 cu modificările și comple-
tările ulterioare);

• copie a facturilor/bonurilor fiscale de cumpărare 
a motorinei emise de vânzător pe numele solicitanților;

• documente care dovedesc cantitatea de ciu-
perci produsă, după caz;

• documente justificative dacă au intervenit mo-
dificări față de cererea de acord pentru finanțare.

Pentru sectorul zootehnic:
• situația centralizatoare a cantităților de moto-

rină utilizate pentru sectorul zootehnic, aferentă pe-
rioadei pentru care solicită acordarea ajutorul de stat 
prin rambursare, întocmită conform modelului prevă-
zut în anexa nr. 9 (OMADR nr.1727/2015 cu modificările 
și completările ulterioare;

• copie a facturilor/bonurilor fiscale de cumpărare 
a motorinei emise de vânzător pe numele solicitanților;

• situația privind calculul efectivului rulat/efectivu-
lui mediu realizat, întocmită de beneficiar și vizată de me-
dicul împuternicit de liberă practică, după caz, întocmi-
tă conform modelului prevăzut în anexa nr. 10 (OMADR 
nr.1727/2015 cu modificările și completările ulterioare); 

• copie de pe cererea depusă de către apicultori 
la consiliul local în vederea asigurării acestora de vetre 
de stupină temporare sau permanente;

• documente justificative dacă au intervenit mo-
dificări față de cererea de acord pentru finanțare.

Pentru sectorul îmbunătățiri funciare:
• situația centralizatoare a cantităților de motori-

nă utilizate pentru irigații, aferentă perioadei pentru care 
solicită acordarea ajutorul de stat prin rambursare, întoc-
mită conform modelului prevăzut în anexa nr. 9 (OMADR 
nr.1727/2015 cu modificările și completările ulterioare);

• copie a facturilor/bonurilor fiscale de cumpărare 
a motorinei emise de vânzător pe numele solicitanților;

• situația centralizatoare a cantităților de apă 
pentru irigații, întocmită conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 11 ( OMADR nr.1727/2015 cu modificările și 
completările ulterioare);

• copie a facturilor de apă din care să reiasă volu-
mul de apă consumat de către beneficiar/procesul-ver-
bal de confirmare a volumului de apă livrat pentru iri-
gații, întocmit de către orice furnizor de apă de irigații;

• situația suprafețelor irigate, pe structuri de culturi, 
aferentă perioadei pentru care se solicită ajutorul de stat;

• documente justificative dacă au intervenit mo-
dificări față de cererea de acord pentru finanțare.

Pentru motorina achiziționată și utilizată începând 
cu data de 1 iulie 2024, valoarea unitară a ajutorului de 
stat acordat sub formă de rambursare ca diferenţa din-
tre rata accizei standard şi rata accizei reduse este de 
2,079 lei/litru  conform prevederilor art.2, alin 3 ( 6) din 
H.G. nr. 55 / 2024, de modificare si completare a HG 
nr.1174/2014.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Simboluri naturale inestimabile ale 
României și ale istoriei străvechi, Sfinxul 

și Babele se află în Parcul Național Bucegi, 
situat în partea estică a Carpaților Meridionali, 
cu o suprafață de 32.497 ha desfășurată 
pe teritoriul administrativ a trei județe: 
Dâmbovița, Prahova și Brașov.

Sfinxul și Babele sunt monumente create în timp de 
mii de ani, reprezentând martori de eroziune, potrivit 
geoturism.ro, citat de Agerpres, în care factorul geolo-
gic răspunzător este eroziunea eoliană, manifestat prin 
procese de distrugere, transport și sedimentare a mate-
rialului rezultat; în acest fel s-a erodat alternanța de gre-
sii și calcare rezultând forma de acum.

Situat la 2.216 m, cu o înălțime de 8 metri și o lățime 
de 12 metri, Sfinxul, un conglomerat uriaș și solitar, atra-
ge prin forma sa, pe care natura a sculptat-o de-a lungul 
timpului. Unii l-au asemuit cu capul unui dac, iar alții cu 
Sfinxul din Egipt.

Tot aici se înalță un grup de stânci, care sub acțiunea 
vântului și a ploii, a înghețului și dezghețului, au luat forma 
unor ciuperci, fiind cunoscute sub numele „Babele”. Dato-
rită apropierii lor de Sfinx, acestea au fost numite și „Alta-
rele ciclopice din Caraiman”. Unele legende spun că aces-
tea au fost altare dacice unde se aduceau jertfe zeilor.

Babele reprezintă și numele culmii muntoase afla-

te în partea central-nordică a masivului Bucegi, de un-
de se poate pleca spre alte puncte de interes, cum sunt 
Vârful Omu (2.505 m) sau Crucea Caraiman.

Legendele
În jurul Sfinxului și al Babelor s-au născut o mulțime 

de legende, unele spun că sunt naturale, altele că ar fi 
o creație a omului; altele vorbesc despre transforma-
rea Babei Dochia în stană de piatră sau că aceste pietre 
așezate în vârf de munte emană energii pozitive ce au 
apărat țara de cotropitori. De asemenea, există și unele 
ipoteze conform cărora Sfinxul ar fi o stâncă megalitică.

Sus pe Platoul Bucegi se poate ajunge cu telecabina 
din Bușteni sau pe traseul montan Bușteni-Valea Jepi-
lor-Cabana Piatra Arsă-Cabana Babele. 

(Continuare în pagina 13)

Sfinxul și Babele, simbolurile unei istorii străvechi
Foto: libertatea.ro
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(Continuare din pagina 12)
Telecabina a fost inaugurată în vara anului 1978, în 

luna august, aceasta urcând pentru prima dată de la al-
titudinea de 850 m (orașul Buşteni) până la altitudinea 
de aproape 2300 m (aproape de cabana Babele). Tele-
cabina circulă dacă vântul nu bate mai tare de 15 m/s 
(52 km/h), iar dacă totuși vântul bate la limită, atunci 
instalația funcționează în alertă de vânt, cu încetinirea 
telecabinei la stâlpii de pe platou. Plimbarea cu teleca-
bina, durează cam 10 minute, timp în care, de acolo de 
sus, priveşti mut de uimire frumuseţile  ce rămân în ur-
ma ta: stâncile golaşe, brazii crescuţi direct din piatră 
sau petele verzi create de jnepeni.

Parcul Natural Bucegi este unitate cu personalitate 
juridică a Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva și una 
dintre cele 27 de arii protejate din România, potrivit 
bucegipark.ro. Zona munților Bucegi, despre care exis-
tă referiri din secolul al XV-lea, a fost propusă pentru 
protejare încă din 1936, datorită peisajelor inegalabile 
și a diversității speciilor de plante și animale. Regiunea 
a fost oficializată pentru prima dată ca Parc Național, 
prin ordinul ministrului mediului nr. 7/1990, iar prin Le-
gea 5/2000, i s-a conferit statutul de Parc Natural, ale 
cărui limite au fost stabilite prin HG nr. 230/2003.

Denumirea Bucegi vine de la „Buciac” sau „Buceci” 
așa cum apare în denumirile medievale ale secolului al 
XVI-lea, acest cuvânt având semnificația de pădure de 
fag, care de altfel acoperă o bună parte din versanții 
sub 1.000 m altitudine ai acestei culmi montane.

Platoul Bucegilor, situat la o altitudine de până la 
2.400 de metri, este acoperit cu pajişti alpine şi jnepe-
nişuri. Platoul este uşor ondulat şi înclinat de la nord 
către sud. Datorită amplasării lor şi panoramelor splen-
dide pe care le oferă, Munţii Bucegi atrag, anual, pe 
culmile lor, milioane de turişti.

În apropierea cabanei Babele sunt situate Babele şi 
Sfinxul. Acestea împreună cu Baba de pe Cocora, cu Masa 
Ciobanului sau Baba din Vânturiș atrag zilnic sute de turişti. 

Apa și vântul au creat două stânci ce seamănă cu 
două babe gârbovite ce stau la taifas. Pentru alţii, cele 
două stânci sunt mai degrabă asemenea unor ciuperci. 
Babele au fost numite și „Altarele ciclopice din Carai-
man”, datorită apropierii lor de Sfinx. Unele legende 
spun că acestea au fost altare dacice unde se aduceau 
jertfe zeilor. Desigur că legende sunt multe dar, singu-
rul lucru cert, este frumuseţea deosebită a acestor mo-
numente ale naturii.

Situat la 10 minute de cabana Babele, marele Sfinx 
din Bucegi, a fost fotografiat, se pare, pentru prima da-
tă, prin anul 1900, dar din faţă nu din profil, aşa cum a-
pare în imaginile „uzuale”. El a fost denumit astfel abia 
începând din anul 1936. Imaginea de sfinx a apărut în 
momentul în care stânca, azi înaltă de 8 m, cu o lățime 

de 12 m, a fost privită dintr-un anumit unghi, având 
drept reper o axă ce porneşte de la el către Baba Vân-
toaselor, cum i se spune unei stânci din preajmă. Stân-
ca cu înfăţişare de om priveşte spre cercul de precesie 
al echinocţiilor. Megalitul capătă conturul cel mai lim-
pede la 21 noiembrie, când apune soarele.

Despre Sfinx, se spunea că era reprezentarea unei 
divinităţi supreme. Forma umană, faţa proporţionată, 
buzele severe şi bărbia proeminentă sunt semne ale u-
nei expresii de putere şi suveranitate, semne ale pute-
rii divine. Natura a fost uimitoare în creaţia sa, rezulta-
tul fiind destul de realist. Unii istorici au mers chiar mai 
departe, spunând că Sfinxul este o copie a celui din Gi-
zeh, Egipt, deoarece asemănările sunt foarte multe, a-
vând şi o aceeași înălţime cu cel egiptean.

Pe platoul Bucegilor, la Babele, temperatura este 
mult mai scăzută faţă de cea din Buşteni. Indicat este ca, 
încă de jos, să ai pregătită o jachetă, cu atât mai mult cu 
cât îndreptându-te spre monumentul de pe Caraiman, 
zăpada încă scârţâie sub picioare, chiar şi în luna august.

Meridionalii, cu vârfurile de multe ori intrate în nori, 
văile abrupte, pășunile pe care pasc oi şi vaci de mun-
te, de acolo de sus, totul pare mirific. Aerul e atât de 
rarefiat, de te dor plămânii iar urechile sunt înfundate 
de la presiune.

Datorită amplasării lor şi panoramelor splendide pe 
care le oferă, Platoul Bucegi atrage, anual, pe culmile 
lui, milioane de turişti din ţară şi din străinătate.

De pe Platoul Bucegilor, unde sunt situate aceste 
formaţiuni, turiștii pot să meargă pe alte trasee intere-
sante: pot urca până la Vârful Omu sau pot ajunge pe 
crucea de la Caraiman, ambele locaţii oferind o pano-
ramă splendidă a Văii Prahovei și chiar a Ţării Bârsei, în 
zilele senine. Cabanele Piatra Arsă și Vârful cu Dor sunt 
alte locuri interesante. Iubitorii muntelui nu vor regre-
ta că au urcat Munţii Bucegi până la Babele.

Ajunşi înapoi, pe pajiştea de la Buşteni, remarci că ori-
cât te-ai strădui să te adaptezi ,,revenirii la normalitate”, 
mintea şi sufletul tău străbat încă înălţimile lăsate în urmă.

Sursa: destinatiidevacanta.blogspot.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://destinatiidevacanta.blogspot.com
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Laboratorul de Angiografie și Cardiologie Interven-
ţională al Spitalului Județean de Urgenţă (SJU) Pitești a 
fost modernizat cu un sistem hemodinamic de ultimă 
generaţie, în valoare totală de 98.175 de lei cu TVA, 
fonduri alocate de către Consiliul Judeţean Argeș, în 
totalitate.

Spitalul Judeţean de Urgenţă Piteşti, susţinut de 
către Consiliul Județean Argeş, a efectuat demersuri-
le necesare către Ministerul Sănătății, pentru finanța-
rea acestui sistem.

A fost identificat spațiul de amplasare al noului sis-
tem angiograf, în imediata vecinătate a actualului La-
borator de Angiografie și Cardiologie Intervenţiona-
lă, urmând să se treacă la următoarea etapă, și anu-
me, amenajarea spațiului și obținerea avizelor necesa-
re funcționării în noua locație, au transmis reprezen-
tanții Spitalului Județean de Urgență Pitești.

Sursa: curier.ro

La Spitalul Județean
de Urgență Pitești,

a fost modernizat Laboratorul
de Angiografie

Universitatea „Valahia” din Târgovişte a obţinut fi-
nanțare de aproximativ 25.000.000 de lei, pe o durată 
de 23 de luni, la competiţia de proiecte finanţate prin 
FSE+, Prioritate: P07 „Creșterea calității ofertei de educa-
ție și formare profesională pentru asigurarea echității sis-
temului și o mai bună adaptare la dinamica pieței muncii 
și la provocările inovării și progresului tehnologic”.

În total, au fost eligibile 72 de proiecte, iar Univer-
sitatea „Valahia” din Târgovişte a câştigat toate cele 
5 proiecte depuse. Proiectele câştigate de universita-
te vor fi dezvoltate şi direcţionate către îndeplinirea ur-
mătoarelor obiective: creşterea calităţii ofertei de edu-
caţie şi formare profesională pentru asigurarea echită-
ţii sistemului şi o mai bună adaptare la dinamica pieţei 
muncii şi la provocările inovării şi progresului tehnolo-
gic; îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a efi-
cacității și a relevanței sistemului de educație și formare 
pentru piața muncii locală și regională, pentru a-i spri-
jini în dobândirea de competenţe diverse, inclusiv com-
petenţe de antreprenoriat şi digitale.

Sursa: dambovita24.ro

 Universitatea
„Valahia”a obținut finanțare 

europeană pentru toate
cele cinci proiecte

Municipiului Călărași primește finanțare pentru 
continuarea modernizării străzii București din fonduri 
nerambursabile.

Proiectul „Reducerea emisiilor de carbon în muni-
cipiul Călărași prin modernizarea infrastructurii căi-
lor de rulare a transportului public local” se va finali-
za prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 
(PRSM 2021-2027), Prioritatea P3 - O regiune cu mobi-
litate urbană durabilă, obiectiv specific RSO2.8 - Pro-
movarea mobilității urbane multimodale sustenabile, 
ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de 
dioxid de carbon a fost aprobat vineri, 12 iulie.

Valoarea totală a proiectului depăşeşte 21 milioa-
ne de lei, contribuția proprie fiind de 3.552.368,23 lei 
(inclusiv TVA). Proiectul vine în continuarea execuției 
inițiale finanțată din Programul Operațional Regional 
(POR) Sud-Muntenia 2014-2020. 

Sursa: calarasipress.ro

Se continuă
modernizarea străzii București

Noi investiții
în comuna Oinacu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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La sediul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației, s-a semnat contractul pentru proiec-
tul „Modernizare prin asfaltare străzi de interes local în 
comuna Oinacu, județul Giurgiu”.

Semnarea contractului marchează începutul unei 
noi etape în dezvoltarea infrastructurii locale. Valoarea 
proiectului se ridică la 6.856.220,88 de lei și benefici-
ază de finanțare prin Programul Național „Anghel Sa-
ligny”. Modernizarea infrastructurii rutiere este un pi-
lon esențial în dezvoltarea durabilă a comunei Oinacu.

Proiectul de asfaltare a străzilor de interes local vi-
ne în întâmpinarea nevoilor crescânde ale comunită-
ții, facilitând accesul la servicii și îmbunătățind legătu-
rile interne.

Sursa: ezs.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://curier.ro
http://dambovita24.ro
http://calarasipress.ro
http://calarasipress.ro
http://ezs.ro
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Administrația locală din comuna Sudiți a început lucră
rile de modernizare și renovare a Căminului Cultural din 
localitate. Investiția este finanțată prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență și are o valoare de 2 milioane de lei.

Proiectul de reabilitare a Căminului Cultural din comu-
na Sudiți a fost anunțat la începutul lunii martie 2024, iar 
lucrările au debutat în urmă cu aproximativ o lună. Potrivit 
estimărilor oficiale, lucrările ar trebui să se încheie anul vii-
tor, în luna mai, când comunitatea din Sudiți va beneficia de 
un Cămin Cultural modern, care respectă toate standarde-
le europene în materie de eficiență energetică.

Investiția presupune montarea de sisteme de încăl-
zire și iluminat eficiente din punct de vedere energetic. 
Totodată, va fi amenajată o nouă scenă, dar și spațiul de 
acces pentru public.

Căminul Cultural din Sudiți este al doilea reabilitat de că-
tre administrația locală, după cel din satul Gura Văii.În tre-
cut, în cadrul Căminului Cultural din Gura Văii a funcționat 
Școala Primară, însă clădirea aflată în stare de degradare a 
fost preluată de administrația locală și reabilitată complet.

Sursa: independentonline.ro
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Bani
pentru investiții realizate prin PNDL
TELEORMAN

Foto: istockphoto.com Consiliul Judeţean Prahova a aprobat capacități-
le pentru proiectul „Consorțiu Academic Mehedin-
țeanu Petroleum - PH01CAMP”, campusul pentru în-
vățământ dual care va fi construit în Prahova, cu fi-
nanțare prin Planul Național de Redresare și Rezili-
ență (PNRR).

Cererea de finanțare a proiectul a fost aprobată, iar 
în luna ianuarie 2024 a fost încheiat contractul de fi-
nanțare. Valoarea totală a proiectului are un cuantum 
de peste 141 milioane de lei.

Membrii consorțiului sunt: UAT județul Prahova 
prin Consiliul Județean Prahova în calitate de lider 
de proiect, Universitatea Petrol – Gaze Ploiești, Lice-
ul Tehnologic Lazăr Edeleanu Ploiești și OMV Petrom 
SA Investițiile în construirea campusurilor profesiona-
le integrate pentru învățământul profesional și teh-
nic, pentru acces la educația bazată pe inovație, crea-
tivitate și specializare inteligentă, vor conduce la întă-
rirea legăturii cu mediul economic și social.

Sursa: telegrama.ro

Proiectul
„Consorțiu Academic Mehedințeanu 

Petroleum – PH01CAMP”,
o investiție

de peste 140 de milioane de lei

PRAHOVA

Consiliul Județean Teleorman și trei primării au primit 
bani pentru investiții realizate prin PNDL. Astfel, din jude-
țul Teleorman au primit bani Consiliul Județean Teleor-
man – 4.696.635,36 lei – și trei primării,: Primăria Rădo-
iești a primit suma de 1.545.464,66 lei, Primăria Talpa a 
primit 395.004,54 lei, Primăria Băbăița – 193.815,59 lei.

În cadrul celor două etape ale PNDL, listele obiective-
lor de investiții și sumele alocate acestora sunt publice și 
pot fi consultate accesând pagina de internet a ministe-
rului, secțiunea Programe de Finanțare/Programe națio-
nale finanțate din bugetul de stat/Programul Național de 
Dezvoltare Locală PNDL, rubrica Obiectivele de investiții, 
iar transferurile lunare sunt publicate în secțiunea Plăți.

Sursa: ziarulteleormanul.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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